
   

CITTA’ DI COPERTINO 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
Proposta N.29 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

Numero 26 

 

Data 30-03-2023 

 OGGETTO: Convenzione con associazioni di volontariato per Festa della 

Grottella anno 2023. Approvazione convenzione tipo. 

 
 
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarità tecnica 

 

Data 29-03-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.Ssa Marti Maria Elena 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di  

marzo alle ore 13:00 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata. 

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori:  

SCHITO SANDRINA P 

DE LORENZI Giovanni P 

NESTOLA Pierluigi P 

CAMISA Mario P 

AGOSTINI Carlo A 

RIZZO Maria Rosa P 

 

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 

Avv. LAURA CACCETTA. 

 

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarita' contabile 
IMPEGNO 543 

 

 

Data 30-03-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

PALAZZO Maria Rosaria 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 30-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il giorno 11 aprile 2023 si svolgeranno le celebrazioni e i festeggiamenti in onore della 
Madonna della Grottella; 

Considerato che la festa della Madonna della Grottella: 

- rappresenta momento di unità della comunità cittadina ed è essa stessa un bene immateriale in quanto 
depositaria di valori, tradizioni e bellezza; 

- determina un massiccio afflusso di persone provenienti anche dai comuni dell’intera provincia di Lecce; 

Ritenuto opportuno garantire il migliore svolgimento della manifestazione, anche avvalendosi, a supporto 
della Polizia Locale, delle organizzazioni di volontariato disponibili, al fine di fornire alla cittadinanza 
informazioni riguardanti la modalità e la tempistica di svolgimento della festa programmata e la 
percorribilità delle strade durante l’evento; 

Visto l’art. 56 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 c.d. "Codice del Terzo settore", ai sensi del quale le 
amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni 
finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale; 

Preso atto che, ai sensi del citato art. 56: 

• tali convenzioni possono prevedere esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente 
sostenute e documentate dalle associazioni di volontariato;  

• i soggetti con cui stipulare le convenzioni devono essere in possesso dei requisiti di moralità 
professionale e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, all'attività 
concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e 
alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività 
oggetto di convenzione, da valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, 
all'organizzazione, alla formazione e all'aggiornamento dei volontari; 

Quantificata nell’importo di € 1.300,00 la spesa complessiva massima rimborsabile in favore delle 
associazioni di volontariato per le attività dalle stesse svolte in occasione della festa della Madonna della 
Grottella; 

Visti: 
- l'art. 1, comma 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197, che ha differito al 30 aprile 2023 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;  
- l’art. 163 Dlgs. n. 267/2000;  
- il bilancio di previsione finanziaria 2022-2024, approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 29.06.2022, 
definitivamente assestato;  
Visto lo schema di convenzione da stipulare con le Associazioni di Volontariato, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso adeguato alle esigenze di questo Ente; 

Considerato: 

• che le Associazioni di volontariato ricevono risorse economiche per il funzionamento e per lo 
svolgimento delle proprie attività prevalentemente da contributi degli aderenti, di privati di enti o 
istituzioni pubbliche finalizzate al sostegno di specifiche e documentate attività; 

• che, ai sensi dell’art. 13 D. Lgs. n. 267/2000, il Comune è titolare di una competenza piena sulle 
“funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e 
dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla 
legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”, e che le associazioni di volontariato 
concorrono all’attuazione delle predette funzioni; 

Visto l’art. 118 Cost.; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, reso dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale, 
Dott.ssa Maria Elena Marti, e di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa 
Rosaria Palazzo, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis DLgs. n. 267/2000; 

Dato atto che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti destinatari di 
provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il Segretario Comunale ha 



DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 30-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 3 

rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono sussistere posizioni di conflitto di 
interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre effetti, e che, all'esito di tale 
avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi; 

Con votazione favorevole, unanime e palese 

DELIBERA 

1. Di avvalersi, in occasione dei festeggiamenti in onore della Madonna della Grottella previsti per il 
giorno 11 aprile 2023, della collaborazione delle Associazioni di volontariato disponibili, per attività 
di informazione alla cittadinanza e a supporto della Polizia Locale, in virtù di convenzioni ex art. 56 
DLgs. 117/2017, nei limiti della spesa complessiva massima di € 1.300,00; 

2. Di approvare lo schema di convenzione ex art. 56 DLgs. 117/2017 da stipulare con ciascuna 
Associazione di Volontariato, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva massima di € 1.300,00 trova copertura con le somme allocate 
al cap. 3780, cod. 1.04.04.01.001 miss. 11, programma 01 del bilancio c.e.;  

4. Di demandare al Comandante del Corpo di P.L. Dr.ssa Maria Elena Marti del Settore Polizia Locale 
l’individuazione delle Associazioni disponibili, la stipula delle convenzioni ed ogni altro atto 
consequenziale al presente; 

5. Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 30-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 4 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 


		2023-03-30T17:45:54+0000
	IT
	Maria Elena Marti


		2023-03-31T11:47:30+0000
	Maria Palazzo


		2023-03-31T12:03:06+0000
	Maria Palazzo


		2023-04-03T08:27:36+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-04-03T08:30:29+0000
	CACCETTA LAURA




